f Et subdit ordinem tractandorum, ibi, *Pertractemus igitur breviter, et primo de democratia*. Et ponit rationem quare primo dicendum de illa, ibi, *Simul enim et de opposita politia manifestum*, supple, erit. Et quæ sit illa opposita, subdit, ibi, *Hæc autem est, quam vocant quidam oligarchiam*, id est, principatum potentum et divitum.

g Et subdit modum, per quem oportet procedere in hac scientia, ibi, *Sumendum autem ad hanc methodum*, id est, artem, *omnia quæ demotica*, id est, democratica: quia tunc perfecte scietur ars, *et quæ videntur de democratiis assequi*, id est, assequentia.

¹ Ant. transl. omnimodorum.

h Et ponit rationem, ibi, *Ex his enim compositis democratiae species fieri accidit, et democratas plures una esse, et differentes*, supple, secundum speciem.

Deinde cum dicit, *Dux enim sunt causas*, etc. ponit causas quare plures sunt democratiae, et dividitur in duas partes, secundum duas causas quas ponit. Secunda incipit, ibi (litt. i), *Secunda autem de qua nunc dicimus*, etc.

Prima causa est diversitas populi. Et est sententia hæc : dicit primo, quod causas quare democratiae sunt plures, sunt duæ. Una, quia multæ sunt diversitates populi, quas necesse est diversis modis communicare, et quælibet communicatio specialiter facit democratiam, sicut in ante habitis quarti libri, ubi de diversis democratiis dictum est, habitum est. Hæc est sententia primæ partis.

Littera sic est ordinanda : *Dux enim sunt causæ propter quas democratiae sunt plures*. Et ponit primam, ibi, *Primo quidem quæ dicta est prius*, in quarta scilicet libro, quare democratiae sunt plures, et hanc repetit hic. Et hoc est : *Quia diversi populi : fit enim hæc quidem agricola multitudo, hæc autem banausum et mercenarium : quorum primo assumpto cum secundo, agricolis scilicet cum banausis, et tertio cum ambobus*, id est, mercenariis cum agricolis et banausis, *non solum differt in fieri meliorem et deteriore democratiam, sed ex eo quod non eandem*, supple, esse democratiam. Et causa dicti est, quia cum politia sit ordo communicantium, et ex tali commixtione differat ordo communicantium, necesse est politias differre et democratas, et ita plures democratiae species ex hoc generantur.

i Secundam causam ponit, ibi, *Secunda autem de qua nunc dicimus*, etc. Et est ita secunda causa combinatio eorum quæ assequuntur huic politiae, et sunt propria politiae, quæ dicitur democratia. Dicit ergo : *Secunda autem*, supple, causa est quare differunt democra-

tiae, de qua nunc dicimus, supple, hæc est, scilicet quod propria quæ assequuntur democratiis secundum diversas species et videntur propria politiae hujus, scilicet democratiae, si simul ponantur, faciunt alias et alias democratas. Et hujus causa est : quia huic quidem enim aristocratiae assequuntur pauciora, huic, id est, alicui autem plura assequuntur, huic, id est, alicui autem omnia. Et hoc omni instituenti politias optimum est cognoscere ad instituendum quamcumque politiam quam aliquis vult instituere ad directiones politiarum. Et hujus ratio est : quia qui instituunt politias, quærun omnia convenientia ad suam hypothesim, id est, positionem congregare, ut illa ponant : et peccant qui hoc faciunt, quemadmodum dictum est in præcedenti libro quinto, ubi de corruptione et salvatione politiarum dictum est. Hæc est sententia.

Littera sic legitur : *Secunda autem*, supple, causa est, *de qua nunc dicimus*, propter quam scilicet politiae sunt plures, quæ dicuntur democratiae. Et ponit eam, ibi, *Quæ enim democratiis assequuntur, et videntur esse propria hujus politiae*, democratiae scilicet, *simul posita faciunt democratas alias*, supple, secundum speciem. Et subdit rationem, ibi, *Huic quidem enim*, supple, democratiae, *pauciora*, supple, assequuntur, *huic autem assequuntur plura*, aliæ scilicet democratiae, *huic autem*, scilicet tertiæ, *omnia* hæc assequuntur. *Assequentia* vocat sicut electiones Ephorum, consulum, et institutiones prætoriorum. Et ponit rationem, ibi, *Opportunum autem unumquodque ipsorum*, supple, assequentium, *cognoscere ad instituendum quamcumque ipsarum*, scilicet democratiarum *aliquis exstiterit volens*, supple, instituere, *et ad directiones*, id est, ut instituat ea quæ dirigunt politias. Et ponit rationem ex antiquis legislatoribus instituentibus politias, ibi, *Quærun quidem enim, qui politias instituunt, omnia convenientia ad hypothesim*, id est, ad positionem sive

intentionem suam congregare : peccant autem hoc facientes, quemadmodum in his quæ circa corruptions et salvationes politiarum dictum est prius, scilicet in præcedenti libro quinto.

k Deinde cum dicit, *Nunc autem exigentias*, etc. ponit convenientia et propria ex quibus variantur democratia, et circa hoc duo facit. Primo ponit quæ sunt propria secundum exigentias et mores et secundum ea quæ appetunt democratia communicantes. Secundo dicit propria democratia, ibi (litt. *s*), *Non bis eundem principari*, etc. Ibi enim determinat quatuor propria democratia. Prima harum habet duas partes, in quarum prima determinat quæ sint propria secundum mores et exigentias democratia. In secunda ponit libertatis signa, ibi (litt. *l*), *Libertatis enim unum quidem*, etc. ubi dicit propria quæ ex hoc sequuntur.

Sententia primæ partis est hæc, quod nunc dicendum est exigentias et mores democratia, et quod finis democratia libertas est : quia omnes democratia communicatione participant coniecturant quod libertas sit finis democratia, et quod libertatis duo sunt signa. Unum est quod quilibet civium, in parte subjiciatur, et in parte principetur. Et hujus causa est, quia æqualitas secundum numerum est justum in democratia politia : æquale autem secundum numerum non esset, si unus semper principaretur et non alter. Secundum signum est, quod unusquisque civium vivat ut vult, nullo compellente eum ad id quod non vult. Hæc est sententia.

Littera sic ordinanda est : *Nunc autem dicamus exigentias et mores, et quæ appetunt*, supple, qui democratia politia communicant. Et incipit, ibi, *Hypothesis quidem igitur*, id est, positio sive suppositio *democraticæ politia libertas*, supple, est. Et ponit rationem ex consuetudine in hac politia, ibi, *Hoc enim dicere consueverunt tamquam in sola hac politia participant libertate*. Et explanat, sub-

dens, ibi, *Hoc enim conjectare aiunt omnem democratiam, quod scilicet quilibet sit liber*.

l Deinde cum dicit, *Libertatis autem unum quidem*, etc. ponit libertatis signa : et primo primum dicens : *Libertatis autem unum quidem*, scilicet signum est, *in parte subjici, et principari*, supple, in parte, id est, quod nullus semper principetur, sed aliquando unus, aliquando alius. Et ponit rationem, ibi, *Etenim justum democraticum est*, etc. quia æquale quod justum est in democratia, est secundum numerum arithmetica proportionis, et non secundum dignitatem, hoc enim esset justum secundum proportionem geometricam, quod justum est in oligarchia et aristocratia. Et ex hoc concludit ulterius, quod secundum hanc proportionem arithmetica justum est in oligarchia et aristocratia, et quod secundum hanc proportionem, justum est, non hunc vel illum, sed multitudinem populi totam dominari politia.

Et hoc est : *Etenim justum democraticum est, habere æquale secundum numerum, et non secundum dignitatem. Hujus autem existentis justi multitudinem necessarium esse dominam*, supple, politia. Et hujus ratio est, quia in democratia unus æqualiter dignus est sicut alius participare scilicet principatu consiliativo et judicativo : et idcirco necesse est quod principatus ad multitudinem referatur. Et hujus rationem ponit, ibi, *Et quodcumque videatur pluribus*, supple, de multitudine in qua nullus præfertur alteri, *hoc esse finem*, supple, talis politia, *et hoc esse quod justum*. Non enim aliquid justitia referunt ad principes : eo quod in democratia justum naturale servatur, in quo natura omnes homines fecit æquales : et hoc esse justum. Et ponit rationem, ibi, *Aiunt enim*, supple, democratia politia principantes, *oportere æquale habere unumquemque civium*, ut scilicet sicut natura æquales eos genuit, ita æqualiter se habeant ad dignitatem in principatu.

Et ponit duo consequentia ex hujusmodi dispositione. Primum, ibi (vide superior), Hujus autem existentis justitiam, secundum æquale scilicet arithmeticum, quod est æquale secundum numerum, necessarium multitudinem esse dominam, totam scilicet : quia æqualiter unus se habet ad dignitatem sicut alius : et ideo necesse est quod omnibus tribuatur. Et ulterius sequitur, quodcumque videatur pluribus, hoc esse finem, democratiam scilicet : et hoc est quod justum, quando scilicet justum ponitur arbitrio hominum esse denominandum, et acquiescendum sententiam plurium. Et hoc probat per commune dictum in democratia, ibi, Aiunt enim oportere æquale habere unumquemque civium, id est, quod sententia uniuscujusque sit æqualis valoris in judiciis.

Secundum consequens ponit, ibi, *Quare in democratiis*, etc. Et hoc consequens ex illo de necessitate sequitur, et dicit : *Quare in democratiis accidit*, id est, sequitur, *magis dominos esse egenos divitibus*. Et ponit rationem, ibi, *Plures enim sunt*, supple, egeni, et pluribus in democratia acquiescendum est. Et hoc est quod subdit : *Dominans autem quod pluribus visum*, supple, est.

m Hoc posito, subdit quod hoc est unum signum libertatis, scilicet quod terminum, id est, finem, *politiam ponunt omnes qui democratici*. Secundum signum libertatis ponit, ibi, *Unum autem*, id est, secundum signum libertatis, supple, hoc vivere ut vult quis, id est, quilibet. Et ponit rationem, ibi, *Hoc enim opus libertatis esse aiunt*, quod scilicet quilibet vivat ut vult. Et ponit rationem per oppositum, ibi, *Si quidem servientis*, id est, servi signum est, supple, *ipsum vivere non ut vult*, supple, sed ut vult alius. Et hoc est quod dictum est in secundo hujus scientiam libro, quod servi virtus est ad dominum, et non habet propriam virtutem. Ex his concludit finem democratiam, ibi, *Democratiam qui-*

dem terminus, id est, finis, *iste*, supple, est.

n Et concludit ulterius quod sequitur ex isto, ibi, *Secundus autem hinc venit* (et iste est) *id quod non est subjici*, id est, quod nullus alii subjiciatur, sed omnes sint æqualis libertatis. Et hoc est : *Maxime autem sub nullo*, supple, subjici : *si autem non*, id est, si oportet aliquem subjici et aliquem præesse, tunc, supple, oportet subjici *secundum partem*, id est, quod unus principetur secundum unam partem temporis, et alius secundum aliam. Et subdit rationem, ibi, *Et*, id est, quia *facit hoc ad libertatem eam quæ secundum æquale*, ut scilicet cives omnes æquali dignitate potiantur.

o Et subdit ulterius tredecim propria quæ sequuntur ex hac libertate, ibi, *Talibus autem suppositis*, supple, finibus libertatis, *et tali existente principatu*, supple, democratico, sequuntur, supple, de necessitate *talia democratica*. Et enumerat tredecim.

Primum est, *Scilicet eligere principatus omnes ex omnibus*, id est, quod unusquisque possit eligi ad principatum.

p Secundum est, *Principari omnes quidem super unumquemque*, ita scilicet quod quilibet possit ad principatum, dives scilicet et pauper, nobilis et ignobilis.

q Tertium est, *Sortiales esse principatus*, id est, sorte eligibiles, *vel omnes, vel quicumque non indigent experientia et arte*, ut scilicet quilibet possit eligi ad talem principatum. Quia si indiget experientia et arte, sicut in bellicis, tunc periculosum esset quemlibet eligere sorte : arte enim talia gubernantur, et non sorte, sicut gubernator navis et gubernator civitatis.

r Quartum est, *Non ab honorabilitate aliqua esse principatus*, scilicet diviti-

rum, vel potentiæ, vel generis : quia sic non omnimoda æqualitas esset inter cives, quod maxime attendit democratia : *aut quam parvissima*, quia non potest esse, quin in aliquo saltem parvissimo excedat unus alterum secundum virtutem.

s Quintum est, *Non bis eundem principari* nullo principatu, *aut raro, aut paucis, exceptis iis quæ penes bellum*. In bellicis enim non æqualiter possunt esse idonei, ut scilicet sint duces exercitus : quia hoc indiget exercitio et arte et fortuna militari.

t Sextum est, *Pauci temporis esse principatus, vel omnes, vel quoscumque contingit* : quia si longo tempore principetur unus, tunc principatus non poterit per omnes transire : oportet autem quod omnes principatus transeant per omnes, ut æqualitas servetur. Et addit, *Vel quoscumque contingit* : quia in quibusdam principatibus oportet habere exercitium et artem : et illi non sunt proportionales omnibus, sed quibusdam.

u Septimum est, *Judicare omnes vel ex omnibus*, scilicet agricolis, pastoribus, banausis, ita scilicet quod quilibet sit dignus ad principatum judicativum ex quacumque communicatione populi sumatur : *et de omnibus*, scilicet judicare causis, *vel de plurimis*, supple, causis, *et de principalissimis*, supple, causis judicare. Et determinat quæ sunt *principalissimæ*, ibi, *Putæ de correctionibus*, civium scilicet forefacientium, *et de politia*, id est, ordine civilitatis, *et de propriis commutationibus*, in foro scilicet ubi inter eumentem et vendentem commutationes sunt. Hæc enim omnia sunt secundum diffinitionem civis in tertio libro supra assignatam, ubi dictum est quod « civis est qui secundum *ἀὐταρχία*, id est per se sufficientiam, potest communicare sive participare principatu consiliativo et judicativo. »

x Octavum est, *Congregationem dominam esse omnium*, id est, quod congregatio populi judicet de omnibus, *principatum autem nullum nullius*, id est, quod nullus habeat aliquem principatum super alium, præter ipsam communitatem populi, *aut paucissimorum*. Et hoc ideo est (ut dictum est) quia in quibusdam, maxime in bellicis principatibus, oportet quod princeps habeat exercitium et artem : et hoc non potest committi indifferenter cuilibet. Et hoc est quod dicit : *Aut maximorum*, quia illi sunt principatus maximi.

y Nonum est, quod democraticum consilium omnium maxime dominetur, et non mercedis causa, sed causa communis boni. Et hujus ratio est, quia qui mercedis causa principantur, ad lucra propria vertunt judicia, et pervertunt ea. Et hoc est : *Principatum autem maxime democraticum consilium*, id est, communis populi, *ubi non mercedis*, supple, causa, *de factis omnibus*, supple, judicatur : *ii enim*, qui scilicet mercedis causa judicant, *auferunt*, supple, justitiam, *et hujus principatus potentiam*. Et hujus ratio est, quia in tali principatu potentia est, quod unicuique jus suum reddatur, et illam auferunt. Et ponit rationem, ibi, *Ad se ipsum enim reducit judicia omnia populus abundans pretio* : populus enim qui indiget, ubi abundat muneribus, pervertit judicia pro pretio, *sicut dictum fuit prius in methodo*, id est, arte, *quæ ante hanc*, id est, in primo hujus scientiæ libro.

z Decimum est, quod si aliqui præmiantur propter communem sollicitudinem Reipublicæ, quod tunc communis fiat præmiatio, scilicet quod congregatio populi præmiatur æqualiter, et prætoria et principatus : et si non principatus, supple, præmientur et prætoria, tamen consilia et congregationes, supple, æqualiter præmientur. Et hoc est quod dicit, ibi, *Deinde præmiare maxime quidem*

omnes, congregationem, prætoria, principatus : si autem non, principatus, et prætoria, supple, præmientur, tunc, supple, præmientur æqualiter et consilia et congregationes præcipuæ. Et ratio dicti est, quia ubi præmiationes sunt æquales, cessant invidiæ et æmulationes, quod maxime expedit populo.

aa Undecimum est, *Aut principatum, scilicet ordinator, necesse habet convivari cum invicem.* Alia littera, « commutare cum invicem, » supple, principatus, id est, quod unumquemque sumat ad principatum : tunc enim cessabunt invidiæ et æmulationes.

bb Duodecimum est sumptum ex opposito oligarchiæ, quod scilicet in oligarchia assumuntur ad principatus divites et potentes et nobiles, per contrarium in democratia assumuntur pauperes, egeni et mercenarii. Et hoc est : *Adhuc autem quoniam oligarchia, et genere et divitiis et disciplina determinatur, supple, ad principatum, quæ democratia videntur contraria horum esse.* Et enumerat, ibi, *Ignobilitate, paupertate, banansia,* ut scilicet tales possint principari in democratia.

cc Decimum tertium est, quod nullus principatus sit perpetuus : quia aliter non posset transire per omnes : et hoc esset quædam inæqualitas. Et hoc est : *In principatibus autem nullum perpetuum esse, supple, convenit democratiae.* Sed aliquis posset objicere sibi, quod aliquis

electus ad principatum corrumpi posset ex malitia, addit quod si aliquis ita deficiat ex antiqua mutatione et consueta malitia et non semel, quod tunc oportet circumtollere potentiam, ipsius ab ipso : et si corrupte eligebantur, fiant ex eligibilibus sortiales, ut scilicet sorte principatus distribuantur in populo. Et hoc est : *Si autem aliquis deficiat ex antiqua transmutatione, quod scilicet malitiosus efficiatur ex consueta malitia, tunc, supple, oportet circumtollere potentiam ipsius, id est, principatum ipsius, et ex eligibilibus, male scilicet electis, sortiales facere.*

dd Omnibus his positis, ponit epilogum de omnibus dictis, ibi, *Communia quidem igitur democratiae hæc sunt.* Et subdit unde accipiuntur, ibi, *Accidit, autem, supple, hæc, communia, ex justo confesso esse democratico, id est, ex ratione justis, quod confessum est esse democraticum justum.* Et determinat quod sit illud, ibi, *Hoc autem est æquale habere omnes, supple, cives secundum numerum. Quæ maxime videntur esse democratia, et δῆμος, id est, democratia politica.* Et subdit rationem, ibi, *Æquale enim, nihil magis principari egenos quam divites, neque dominos esse solos, supple, quosdam, sed omnes ex æquo secundum numerum.* Et subdit rationem, ibi, *Sic enim utique putabunt existere æqualitatem civitati et libertatem,* ita scilicet quod omnes æquali jure et æquali dignitate se habeant ad omnem principatum, divites scilicet et pauperes.

CAPUT II.

De jure status popularis, et quo pacto observandum?

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Quod autem post hoc dubitatur, quomodo habebunt quod æquale, utrum oportet honorabilitates dividere ipsis mille eas quæ quingentorum, et ipsos mille æquale posse quingentis? aut non sic oportet poni in iis æqualitatem, sed dividere quidem sic: deinde ex quingentis æquales accipientem, et ex mille, hos dominos esse divisionum et prætoriorum. Utrum igitur hæc quæ secundum multitudinem honorabilitatum politia justissima secundum demoticum justum, aut magis quæ secundum multitudinem?

b Aiunt enim demotici, hoc justum quodcumque videatur pluribus, et oligarchici quod ampliori substantiæ: secundum multitudinem enim substantiæ aiunt oportere judicari.

c Habent autem ambo inæqualitatem et injustitiam. Si quidem enim quodcumque qui pauci, tyrannis: etenim si unus habeat plura aliis divitibus, secundum oligarchicum justum, principari solum justum.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Sed quæritur post hæc, quemadmodum habebunt æquum, utrum oportet partiri in mille eos census qui sunt quingentorum, et mille æqualiter posse quingentis, vel non sic ponere oportet istam paritatem, sed partiri quidem sic: deinde ex quingentis pares accipientem, et mille, hos potestatem habere partitionum et judiciorum. Utrum igitur Respublica ita justissima est secundum populare justum, vel magis illa quæ secundum multitudinem?

Aiunt enim populares, id esse justum, quod videtur utique pluribus: potentes vero, quod videtur his qui plus possident. Pro multitudine enim facultatum aiunt esse statuendum.

Sed habent hæc utraque imparitatem et injustitiam. Si enim quod pauci possunt, tyrannis est: nam si unus habeat plura quam alii opulenti, secundum paucorum justum, is solus dignus est qui gubernet.

d Si autem quodcumque qui plures secundum numerum, injusta agent depopulantes quæ divitum et paucorum, sicut dictum est prius.

e Quæ igitur utique erit æqualitas quam confitentur utrique, considerandum ex quibus justis determinant. Dicunt enim, quod quodcumque videbitur pluribus civium, hoc oportet esse dominans. Sit itaque hæc, non causa tamen omnino : sed quoniam duæ partes existunt, ex quibus civitas, divites et pauperes, quodcumque utrisque videatur, vel pluribus, hoc sit quod dominans : si autem contraria videantur, quodcumque qui plures, et quorum honorabilitas amplior ; puta si ii quidem decem, ii autem viginti : videbatur autem divitum quidem ipsis sex, pauperiorum autem ipsis quindecim : adjungantur autem pauperibus quidem divitum quatuor, divitibus autem pauperum quinque : quorumcumque igitur honorabilitas excedit, simul numeratis utrisque, hoc dominans utrisque. Si autem æquales evenerint, communem hanc putandum esse dubitationem, sicut nunc si divisa in duo congregatio fiat, vel prætorium : aut enim sortiendum, aut aliquid aliud tale faciendum.

f Sed de æquali quidem et justo, quamvis sit valde difficile invenire veritatem, de ipsis tamen facilius sortiri, quam permittere potentes supergredi : semper enim quærunt quod justum et quod æquale qui minores, præeinentes autem nihil curant.

Si vero quod plures secundum numerum, injuriabuntur, publicantes bona opulentorum, ac paucorum, ut superius dictum est.

Quæ igitur sit æqualitas quam ambo profitentur, considerandum est ex his quæ utrique diffiniunt justa. Inquiunt enim, quidquid videtur majori parti civium, id oportere esse ratum. Sit quidem hoc, attamen non penitus, sed cum duæ partes sint ex quibus civitas constat, divites scilicet, et pauperes, quod ambobus videatur, aut pluribus, id ratum sit. Quod si contraria videantur, quod pluribus et habentibus majorem censum : puta si alii decem, alii viginti : videatur autem divitum sex, pauperum vero quindecim, accedant vero pauperibus quatuor divitum, divitibus autem quinque pauperum, quorumcumque census exsuperat, connumeratis ambobus utrisque id ratum sit. Quod si forsitan æquales esse contigerit, communem esse hanc ambiguitatem, putandum est, ut nunc accidit, si utrinque paria suffragia concionis sint, aut pares in judicio sententiæ : nam aut sorte dirimendum est, aut aliud quiddam hujusmodi agendum.

Sed de æquo et justo, quamquam sit admodum difficile in illis reperire veritatem, tamen facilius est sortiri, quam persuadere his qui plus habere possunt. Semper enim qui imbecilliores sunt, æquum et justum quærunt : sed qui plus possunt, ista non curant.

COMMENTARIUS IN CAP. II.

a Secundum capitulum, in quo determinat Aristoteles quomodo accipiatur quod æquale sive justum in politiis, maxime in democratiis, in quibus dicitur, quod justum est quod pluribus videtur. Et habet duas partes. In prima ponit dubitationes. In secunda inducit determinationem, ibi (litt. e), *Quæ igitur utique erit æqualitas*, etc.

Sententia primæ partis hæc est. Dicit enim, quod post ea quæ dicta sunt, dubium remanet, quomodo accipiant politiæ æquale, quod justum est, in politiis, maxime in democratiis. Et ostendit unum modum, scilicet utrum oportet honorabilitates dividere : quia justum videtur semper esse, quod honorabilitates domini sint politiæ. Et tangit modum divisionis, scilicet quod honorabilitates quingentorum sæpe tantæ sunt, quantæ honorabilitates mille aliorum, et sic ipsos mille posse æquari quingentis in honorabilitate : aut non sic dividendum est, nec sic oportet poni in his æqualitatem, sed oportet sic dividere secundum honorabilitatem, et postea de quingentis accipere honorabiliores, et hos dicere esse dominos divisionum, id est, eorum quæ per distributionem debentur civibus, et prætoriorum, id est, causarum quæ ad prætoria provocantur, scilicet per appellationem, ut hoc scilicet justum sit, quod illis videtur. Et quærit utrum secundum multitudinem talem accipiendum sit quod est æquale et justum, et ponit rationem hujus quæstionis. Et hoc est : Quia democratici justum dicunt esse quodcumque videtur ampliori numero, et oligarchici quod ampliori substantiæ : quia secundum multitudinem substantiæ aiunt

oportere hoc judicari per sententiam definitivam. Et inducit rationem contra hoc, et dicit quod ambo ista habent inæqualitatem et injustitiam : si enim aliquis dicat quod justum est quod judicant pauci et honorabiliores, accidit inconveniens : quia tyrannis fiet, si unus habeat plura quæ sunt honorabilitatis, aliis divitibus, secundum oligarchicum justum, justum est illum principari : et sic tyrannis fiet, quæ est corruptio urbanitatis quæ est regnum. Si autem dicatur quod plures secundum numerum debent dominari in politia, iterum accidit inconveniens : quia pauperes sunt plures quam divites : et si sint domini politiæ, depopulabuntur et deprædabuntur ea quæ sunt divitum et paucorum, quod iterum injustum est, sicut dictum est prius in tertio et quarto hujus scientiæ libris. Hæc est sententia.

Littera sic est ordinanda : *Quod autem post hoc dubitatur*, supple, est, *quomodo habebunt politiæ quod æquale*. Dicitum est enim in præhabitis, quod omnis politia habet aliquod æquale quod justum est in ea. Et ponit dubitationem, ibi, *Utrum oportet honorabilitates dividere ipsis mille eas quæ quingentorum*. Et ratio est, quia sæpe contingit quod in quingentis tot sunt honorabiles personæ, quot in mille aliis. Et hoc est quod sequitur : *Et ipsos mille æquale posse quingentis*, scilicet in honorabilitate. Et accipit aliam partem dubitationis, quæ verior est : et hoc est : *Aut non sic oportet poni in his æqualitatem, sed dividere quidem sic* oportet, scilicet mille contra quingentos in honorabilitate, *deinde ex quingentis æquales accipientem*, supple, in honorabilitate, *et ex mille*, etiam accipientem æquales, *hos dominos esse divisionum*, id est, eorum quæ per distributionem debent dividi inter cives : *et prætoriorum*, id est, causarum quæ provocantur per appellationem ad prætoria, ut scilicet judicentur, si illis videtur, iterato. Deinde ponit dubitationem quæ jam habita est, ibi, *Utrum igitur hæc*

quæ secundum multitudinem honorabilitatum politia justissima secundum demoticum justum, aut magis quæ secundum multitudinem, ut sic scilicet multitudo reducatur ad æqualitatem.

b Et ponit causam quæstionis, ibi, *Aiunt enim demotici, id est, democratici, hoc justum, supple, esse, quodcumque videatur pluribus: oligarchici autem, supple, aiunt, quodcumque videatur ampliori substantiæ, non plurali numero, et aiunt oportere judicare hoc, quod scilicet videtur pluribus in prætoriis secundum multitudinem substantiæ.*

c Deinde ponit disputationem ad utramque partem, ibi, *Habent autem ambo inæqualitatem et injustitiam, scilicet quod sententietur secundum pauciores, et quod sententietur secundum plures. Et ponit rationem primo ad pauciores, ibi, Si quidem enim quodcumque qui pauci sunt, sententiant, hoc scilicet ut justum habeatur, supple, injustum est et tyrannis, quæ corruptio est et non civilitas: etenim si unus habeat plura in potentia et honorabilitate, aliis divitibus, secundum oligarchicum justum, principi pari solum, supple, talem tyrannum, justum, supple, est: quod tamen simpliciter est injustum.*

d Et opponit ad oppositum, ibi, *Si autem quodcumque qui plures secundum numerum, id est, si debet videri justum quod videtur pluribus secundum numerum, injusta agent depopulantes quæ divitum et paucorum, sicut dictum est prius, in tertio et quarto hujus scientiæ libris.*

e Deinde cum dicit, *Quæ igitur utique erit æqualitas, etc.* determinat quæstionem, et est sententia. Dicit enim primo, quod considerandum quid justum sit, ex justis, id est, ex ratione justorum, ex quibus justa sua determinant utrique,

scilicet et illi qui dicunt quod pauciores et honorabiliores, et illi qui dicunt quod plures. Et ponit dictum eorum. Dicunt enim quod quodcumque videbitur pluribus civium, hoc oportet esse dominans. Deinde dicit, quod etsi hoc concedatur, non tamen oportet adhuc considerare pluralitatem simpliciter, sed secundum partes civitatis: duæ enim sunt partes, pauperes scilicet et divites: et ideo oportet considerare utrum sint plures pauperes, aut plures divites: et si hoc sit, quodcumque videatur pauperibus et divitibus simul, hoc pro certo sit dominans et prævaleat: si autem contraria videantur eis inæqualiter divisus, quod tunc judicandum est secundum eos qui plures, vel secundum eos quorum honorabilitas est amplior. Et dat exemplum. Si forte pauperes sint viginti, et divites sint decem: et sex de divitibus videatur uno modo, et quindecim de pauperibus videatur alio modo, quod tunc pauperibus quatuor adjungantur de divitibus, et tunc videatur quid illis videtur: et etiam divitibus quinque adjungantur de pauperibus, et videatur iterum quid videtur eis: et sic hoc judicetur, ita quod semper consentiatur eis, quorum honorabilitas excedat simul numeratis utrisque. Si autem in æquales partes se dividerint, tunc redit eadem dubitatio quæ tunc, scilicet si congregatio tota populi divisa fuerit in æqualia, vel prætorium in æqualem numerum judicum, qui determinant causas, tunc oportet vel sorte accipere, quorum judicio stetur, vel aliquo alio modo uti, quorum sententia teneatur: quia tunc difficile est invenire veritatem de æquali, quod justum est. Sed tamen cavendum est ne potentes supergrediantur: quia melius est quemlibet modum attentare ad inquirendum quod justum est, quam permittere quod potentes per potentiam obtineant sententiam suæ voluntatis adversus pauperiores: semper enim quærunt quod justum est et æquale, scilicet inferiores, et de hoc præeminentes nihil curant, sed potius ut obti-

neant sententiam secundum voluntatem. Hæc est sententia.

Littera sic est ordinanda : *Quæ igitur utique erit æqualitas quam confitentur utrique, considerandum est*, scilicet *ex quibus justis*, id est, ex ratione justorum qua determinat utrique. Et tangit modum, ibi, *Dicunt enim, quod quodcumque videbitur pluribus civium, hoc oportet esse dominans*, ita scilicet quod sententia illorum prævaleat. Et determinat subdens, ibi, *Sit itaque hoc* ¹, id est, concedatur hoc eis, *non tamen omnino*, id est, universaliter. Et subdit qualiter determinandum sit, ibi, *Sed quoniam duæ partes existunt ex quibus civitas*, supple, componitur, *divites scilicet et pauperes, quodcumque utrisque videatur, vel pluribus*, supple, de utrisque, *hoc sit quod dominans*, ita quod sententia eorum prævaleat : *si autem contraria videantur, quodcumque qui plures*, supple, approbant, *et quorum honorabilitas amplior*, supple, hoc prævaleat in iudiciis : quia semper probabile est quod honorabiles personæ minus deviant a veritate. Et dat exemplum, ibi, *Putat si hi quidem decem*, supple, divites, *hi autem viginti*, supple pauperes : *videbatur autem divitum quidem ipsis sex, pauperiorum autem ipsis quindecim*, supple, videbatur aliter quam ipsis sex divitibus : *adjungantur autem pauperibus quidem divitum quatuor*, ita quod sint decem et novem, *divitibus autem*, supple, *adjungantur pauperum quinque*, ita quod

sint undecim. Et subdit quomodo tunc judicandum est, ibi, *Quorumcumque igitur honorabilitas excedit*, supple, et maxime ex virtute, *simul numeratis utrisque*, pauperibus scilicet et divitibus, *hoc dominans utrisque*, supple, dicitur esse, et prævalere in sententia.

Et adjungit quid faciendum si non sint inæquales. sed in duo dividi videntur æqualia, ibi, *Si autem æquales evenerint*, supple, partes, *communem hanc putandum est esse dubitationem sicut nunc*. Et dat exemplum, ibi, *Si divisa fuerit* ² *in duo tota congregatio*, et una pars dicat unum, et altera alterum, *vel prætorium*, id est, iudices prætorii, si dividantur in duo, et una pars dicat unum, et altera alterum : *aut enim sortiendum*, supple, tunc, *aut aliquid aliud tale faciendum*, ut scilicet in alia parte major numerus possit inveniri.

f Deinde cum dicit, *Sed de æquali quidem et justo*, etc. concludit capitulum dicens : *Sed de æquali quidem et justo, quamvis valde difficile sit invenire veritatem*, supple, ac perfectam rationem, *de ipsis*, æquali scilicet et justo, *tamen facilius sortiri*, supple, est, ut sors sit in eventu dubio, *quam permittere potentes supergredi*, id est, quod sententia potentum prævaleat. Et subdit rationem, ibi, *Semper enim quærunt quod justum et quod æquale qui minores*, id est, pauperes, *præeminentes autem nihil curant*, supple, de æquali et justo.

¹ Ant. transl. hæc, non causa.

² Ant. transl. fiat.

CAPUT III.

De optima status popularis forma.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Democratiis autem existentibus quatuor, optima quidem quæ prima ordine, quemadmodum dictum est in sermonibus qui ante hos. Est autem, et antiquissima omnium hæc. Dico autem *primam*, sicut si quis distinguat populos: optimus enim populus, qui terræ cultivus est.

b Quare et facere contingit democratiam, ubi vivit multitudo ab agricultura, vel pascuis.

c Propter quidem enim quod non multam substantiam habet, neque vacans, ut non sæpe congregationes faciat. Propterea autem quod non habent necessaria, circa opera immorantur, et aliena concupiscunt, sed delectabilius est ipsis laborare quam politizare, et principari, ubicumque non fuerint acceptationes magnæ a principantibus. Qui multi enim magis appetunt lucrum quam honorem. Signum autem, etenim antiquas tyrannides sustinuerunt, et oligarchicas sustinent, si quis ipsos operari non prohibeat, neque aufferat.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Cum vero quatuor sint gubernationes populares, optima est illa quam primo gradu posuimus, ut superioribus libris dictum est. Eadem quoque antiquissima omnium. Dico autem *primam* secundum distinctionem populorum. Nam optimus populus est ille qui ex agricolis constat.

Itaque et popularis status effici datur, ubi multitudo vivit ab agricultura, vel pascuo.

Negotiosa quidem, quia nondum multum habet, ex quo fit ut raro concionem agant. Cum enim laborandum sit illis circa necessaria ad victum, operibus distinctentur suis, et aliena non appetunt, dulciusque illis est opus facere quam in Republica versari, nisi magna in gubernando sint emolumenta suscepturi. Plerique enim magis lucrum appetunt quam honorem. Signum hujus est, quod tyrannides antiquitus pertulerunt, et nunc paucorum potentiam perferunt, modo suam rem agere illis permittatur, neque diripi-

rat aliquid. Celeriter enim ii quidem duntantur ipsorum, ii autem non egent.

d Adhuc autem quod domini sunt eligendi et corrigendi, supplet indigentiam, si quid ambitionis habent. Quoniam apud quosdam ὀφθαλμοῦς, quamvis non participant electione principatum, sed quidem eligibiles secundum partem ex omnibus, sicut et in Mantinea : ejus autem quod est consiliari, quod domini sint, sufficienter hoc multis : et oportet putare etiam hoc schema esse quoddam democratiae, sicut in Mantinea aliquando erat.

e Propter quod utique et expediens est prius dictae democratiae, et existere consuevit eligere quidem principatus, et corrigere et judicare omnes : principari autem maximis electos, et ab honorabilitatibus majoribus : a majoribus autem ab honorabilitatibus quidem nullum, sed eos qui possunt.

f Necessae autem politizantes sic politizare bene : principatus enim semper meliores erunt populo consulente, et ἐπιτελεῖσσι non invidente : et ἐπιτελεῖσσι et insignibus sufficere hunc ordinem : subjiciuntur enim non sub aliis deterioribus, et principantur juste, propter quod correctionum sint alii domini. Suspendere enim, et non omnem licere facere quodcumque videatur expediens. Potestas enim agendi quodcumque voluerit aliquis, non potest servare quod in unoquoque hominum tribuale.

g Quare necessarium accidere quod quidem est maximi profectus in politiis, principari ἐπιτελεῖσσι impeccabiles existentes, nihil minorata multitudine.

h Quod quidem igitur hæc democratiarum sit optima, manifestum, et propter

piantur quæ habent. Cito namque aliorum divites efficiuntur, alii egere desistunt.

Præterea, si qua cupido honorum eis inest, facile adimpletur per potestatem quam in concionibus habent creandi magistratus et corrigendi delicta. Nam in quibusdam civitatibus, et si non eligit populus magistratus, sed quidam per partes deputati ex omnibus, ut apud Mantineam, tamen satis esse putant, quod consulendi deliberandique habent potestatem : ac putandum est hanc esse tamquam formam aliquam popularis gubernationis, ut fuit quandoque apud Mantineam.

Quapropter utile est prius dictae populari gubernationi, et ita consuetudo fuit eligere quidem magistratus, et corrigere, et judicare omnes : magistratus autem maximos geri per eos qui electi sint, et a censibus majoribus majores, vel a censibus nullum, sed per eos qui possunt.

Necessae est autem cum ita gubernatur Respublica, eam bene gubernari : nam magistratus semper ab optimis gerentur, populo ita volente, neque præstantioribus invidente, nobilibus autem ipsis et præstantibus hic gradus sufficet : non enim suberunt aliis deterioribus. Ipsi vero magistratus gerent juste : quia pœnam formidabunt, quoniam corrigere ad alios pertinet, compesci enim, ac non licere facere quidquid quis velit, utile est. Nam licentia agendi quod quisque velit, custodire non potest ingenitam unicuique hominum pravitatem.

Itaque necessae est illud evenire, quod optimum est in Rebuspublicis ut magistratus a præstantioribus gerantur, sine ulla populi diminutione.

Quod igitur hæc popularium gubernationum est optima patet, et qua de cau-

quam causam, quia propter qualem quemdam esse populum.

i Ad instituendum autem populum agricolam, aliquæ legum apud Antiquos positarum antiquitus utiles, omnes aut totaliter non licere possidere ampliorem terram mensura quadam, aut ab aliquo loco ad municipium et civitatem.

k Erat autem antiquitus in multis civitatibus lege statutum, neque licere vendere primas sortes.

l Est autem et quam dicunt Oxyli legem esse, tale aliquid potens, non mutare ad aliquam partem terræ existentis unicuique.

m Nunc autem oportet dirigere et lege Aphytalorum : ad id enim quod dicimus est utilis. Illi enim quidem existentes multi, possidentes autem terram paucam, tamen omnes terram colunt : appetantur enim non totas possessiones, sed secundum tantas partes dividentes, ut habeant excedere pretiis etiam pauperes.

n Post agricolam autem multitudinem optimus populus est, ubi pastores sunt, et vivunt ex pecoribus. Multa enim habet consimiliter agriculturæ, et actionibus ad bellica maxime isti exercitati sunt secundum corpora, et potentes venari.

o Aliæ autem omnes multitudines fere ex quibus reliquæ democratia consistunt, multo deteriores iis. Vita enim prava, et nullum opus cum virtute eorum quæ tractat multitudo, et quæ banausorum, et quæ forensium hominum, et quæ mercenaria.

p Adhuc autem propterea quod circa forum et circa municipium conversantur omne tale genus, ut est dicere, facile congregationes facit. Qui autem terræ cultores, propterea quod dispersi sunt per re-

sa, quia ob talem aliquem esse populum.

Ad constituendum autem populum agricolam, tum leges quædam antiquitus apud multos latæ utilissimæ sunt, tum illud universaliter, ne liceat cuiquam habere plus agri quam mensuram certam, vel ab aliquo loco ad oppidum et civitatem.

Erat antiquitus in multis civitatibus lege cautum, non licere venditionem facere bonorum primæ hæreditatis.

Est etiam lex, quam dicunt Oxyli fuisse, nec liceat cuiquam fœnerari super aliqua fundi parte, quam quis haberet.

Dirigere etiam id oportet Aphytalorum lege : est enim utilis ad id quod dicimus. Illi enim quamquam sint permulti, possideant autem exiguam regionem, tamen omnes agricolæ sunt : quoniam pretia constituunt, non totarum possessionum, sed per tales partes dividentes, ut etiam pauperes faciliter eas pretiis superare possint.

Post agricolarum multitudinem optimus est populus, ubi pastores sunt et vivunt ex animalibus. In multis vero hæc cum agricultura convenientiam habet : utrique enim corporibus exercitati ad bellicas expeditiones utilissimi sunt, ac potentes sub dio consistere.

Cæteræ vero multitudines quasi omnes ex quibus alii status populares constant, multo quam hi deteriores sunt. Nam opificum quidem ac forensium, ac mercenariorum, vilis est vita, nullumque virtutis opus eorum quæ tractat multitudo.

Et insuper quia huiusmodi genus hominum circa forum urbemque, ut ita dixerim, assidue hæret, faciliter conciones agitat. At agricolæ quia sparsim habitant per agros, neque in unum coeunt faciliter,

gionem, neque concurrunt, neque similiter indigent synodo hac.

q Ubi autem et accidit regionem positionem habere talem, ut regio multum a civitate semota sit, facile et democratiam facere bonam et politiam. Cogitur enim multitudo in agris facere habitacula.

r Quare oportet, et si hæc turba forensis sit, non facere in democraticis congregationibus sine multitudine, quæ per regionem.

neque similiter indigent hujusmodi congregatione.

Quibus vero contingit situm regionis talem esse, ut longe distent ab urbe, in his facile est popularem statum laudabilem constituere, ac Rempublicam. Vi enim ipsa compellitur multitudo quasi colonias per agros efficere.

Quare et si forensis turba sit, tamen conciones in populari statu non faciet absque multitudine illa quæ per agros habitat.

COMMENTARIUS IN CAP. III.

Tertium capitulum, in quo comparat democratias ad invicem, et ostendit quæ sit melior : et habet tres partes. In prima ostendit, quod agricularum democratia sit melior inter quatuor quæ determinatæ sunt in quarto libro, scilicet agricularum, mercenariorum, sive banausorum, et pastorum. In secunda parte ostendit rationem quare hæc sit melior, ibi (litt. *c*, circa medium), *Qui multi enim magis appetunt*, etc. In tertia parte ostendit, quod post agricolas melior democratia est ex pastoribus, ibi (litt. *n*), *Post agricolam autem multitudinem*, etc.

a Sententia primæ partis est, quod cum democratia sint quatuor, ut paulo ante dictum est, optima est agricularum, sicut dictum est in sermonibus qui ante hos, id est, in tertio vel quarto libro, et illa est quæ antiquissima omnium. Et determinat quæ sit illa : Quia si quis distinguat populos, optimus populus est, qui terræ cultivus est : a principio enim habitationis humanæ omnes homines

agricolæ fuerunt vel pastores. Unde Gen. (iii, 23) dicitur de Adam : *Emisit Dominus Deus eum, scilicet hominem, de paradiso, ut operaretur terram, de qua sump-tus erat*. Et primi filii Adæ, Cain scilicet et Abel, Cain fuit agricola, et Abel pastor ovium ; unde primus populus fuit qui terræ cultivus et optimus populus. Ex hoc concludit, quod democratiam (quæ est principatus populi) optimam est, id est, contingit, facere de terræ cultoribus vel de pastoribus. Et assignat rationem : quia propterea quod non habent multam substantiam, id est, facultates divitiarum, non est vacans talis multitudo, ut sæpe faciat congregationes : in congregationibus enim fiunt conspirationes, in quibus dissolvitur civitas sive politia. Et adjungit aliam : Quia enim tales non habent multam substantiam, et semper intendunt ut operentur circa acquirendum, circa opera immorantur, et propter hoc aliena non concupiscunt, et delectabilius est ipsis laborare ad necessariorum acquisitionem, quam politizare, vel etiam principari. Consueverunt enim laborare pro necessariis maxime ubicumque non fuerint acceptiones a principantibus : quia si essent acceptiones a principantibus, tunc forte desiderarent principari, et efficerentur conteu-

tiosi. Et ponit rationem : Quia qui multi sunt (plures enim semper sunt pauperes quam divites) magis appetunt lucrum quam honorent in principatibus, et hoc aliquando dissolvit politias. Et dat signum hujus : Quia ab antiquo tales agricolæ sustinuerunt tyrannides et oligarchias, et adhuc sustinent, si quis eos non prohibeat operari et laborare, neque auferat eis aliquid per violentiam : et per laborem quidam ipsorum ditantur, et quidam ad minus inveniunt necessaria, ita quod non egent. Hæc est sententia.

Littera sic est ordinanda : *Democratii autem existentibus quatuor* ; distinctio enim democratiae supra habita est in quarto libro, capitulo de *democratia*. Et hujus facit mentionem hic : Dictum est enim, ibi, quod quatuor sunt species democratiae, secundum quatuor distinctiones populi generales, scilicet agrorum, pastorum, piscatorum, et eorum qui circa forum sunt mercimoniis occupati. Et harum facit hic comparisonem, subdens : *Optima quidem quæ prima ordine, quemadmodum dictum est in sermonibus qui ante hos*, id est, in quarto libro hujus scientiæ. Et subdit, quod etiam est antiquissima, in qua cœperunt homines communicare. Et hoc est : *Est autem et antiquissima omnium hæc*. Et explanat quare sit antiquissima, id est, optima, ibi, *Dico autem primam, sicut si quis distinguat populos*, secundum communicantes scilicet : *optimus enim populus qui terræ cultivus est*.

b Et ex hoc concludit : *Quare et facere contingit democratiam*, supple, *optimam, ubi vivit multitudo ab agricultura vel pascuis*. Democratia enim est principatus populi secundum ordinem communicationis : et ideo ubi optimus populus, ibi optima democratia.

c Et ponit causam, ibi, *Propter quidem enim quod non multam substantiam habet*, talis populus scilicet, supple, *ideo non est vacans ab opere agriculturæ* : et

ex hoc sequitur, *ut non sæpe congregationes faciat*, quia non vacat : in congregationibus enim fiunt conspirationes et dissentiones, ex quibus dissolvuntur politiae. Et ponit causam, ibi, *Propterea autem quod non habent necessaria*, supple, *superflua, circa opera immorantur, agriculturæ scilicet, ut necessaria inveniunt, et aliena non concupiscunt* : quia concupiscentia alienorum causa est discordiæ et dissentionis : *sed delectabilius est illis laborare quam politizare et principari; ubicumque non fuerint acceptiones magnæ a principatibus*, vel ubicumque principatus non est ad lucrum vel ad acceptiones, ibi magis volunt laborare in agricultura quam principari vel politizare.

Deinde cum dicit, *Qui multi enim magis appetunt*, etc. ostendit per rationem quare sit melior democratia agrorum quam aliæ, ubi principatus non est ad lucrum, et dicit : *Qui multi enim magis appetunt lucrum quam honorem*. Et hujus ratio sæpe dicta est : quia qui multi, pauperes et indigentes. Hoc probat etiam per signum, dicens quod ab antiquo inventum est quod tales agricolæ sustinuerint tyrannides et oligarchias, dummodo non prohiberentur ab opere, et non auferretur aliquid ab eis. Et ponit aliam rationem : Quia ii sunt qui cito ditantur quidem ex agricultura, et qui cito ditantur, non egent, ut propter indigentiam seditionem faciant. Et hoc est : *Signum autem, etenim antiquas tyrannides sustinuerunt, et oligarchicas sustinent*, supple, *oppressiones, si quis ipsos non prohibeat operari*, in agricultura scilicet, *neque auferat aliquid* : tunc enim sustinent in pace tyrannides et oligarchicas oppressiones, ita quod seditionem non moveant. Et subdit : *Celeriter enim ii quidem*, id est, aliqui ipsorum sunt qui ditantur, ex agricultura scilicet, *ii*, id est, alii, *autem non egent*, id est, egere desistunt, et sic propter egestatem seditiones non movent.

d Sed quia posset aliquis objicere, quod propter ambitionem principatus seditioes aliquando moverent, occulte respondet ad hoc quod in democratiis domini eliguntur, id est, principes majores a populo, et etiam electi corriguntur a populo si quid delinquant : et sic potestas electionis et correctionis principum residet apud populum : et hoc supplet quidquid ambitionis est in eis, et sufficit eis, ita quod non curant eligi ad principatus. Adhuc licet non sint eligibiles ad officia Reipublicæ, sicut ad Ephoriam et Consiliarios : et hoc sufficit eis, ita quod non ambiunt principatum.

Et hoc est : *Adhuc autem quod domini*, id est, principes *sunt eligendi et corrigendi*, supple, a populo, *supplet indigentiam, si quid ambitionis habent*. Sufficit enim eis qui honorari appetunt, quod sint electores et correctores principum. Et ostendit hoc per exempla, ibi, *Quoniam apud quosdam* δῆμους, id est, democraticos principatus, *quamvis non participant electioni*¹ *principatum*, agricolæ scilicet et communis populus, *sed quidem eligibiles secundum partem*, ad Ephoriam scilicet et alia officia publica, *ex omnibus*, ad illa enim officia communiter omnes eliguntur, *sicut in Mantinea* (provincia est in Oriente²) : *ejus autem quod est consiliari, quod domini sint, sufficienter hoc multis*. Et hujus ratio est quæ dicta est in diffinitione civis supra in tertio libro, capitulo de cive, quod « civis est qui secundum ἀνταρξίαν potest communicare principatu consiliativo et judicativo. » Et dicit subdens, quod *hoc fuit schema* sive forma *in democratiis antiquis, sicut in Mantinea* (provincia quæ est in Oriente posita) *aliquando erat*.

e Ex hoc ulterius elicit quid expediens est democratiae prius dictæ, id est, agri-

colarum, ibi, *Propter quod utique et expediens est prius dictæ democratiae, et existere consuevit*, ab antiquis temporibus scilicet, *eligere quidem principatus, et corrigere et judicare omnes*, id est, quod omnes habeant potestatem eligendi, corrigendi et judicandi principatus : sic enim communis populus semper erit super principes potestate eligendi, corrigendi et judicandi. Et subdit ulterius quid expedit in electis sic, ibi, *Principari autem maximis*, scilicet principatibus, *electos* sic, *et ab honorabilitatibus majoribus*, id est, qui honorabiliores sunt inter cives : *a majoribus autem*, supple, *electio ab honorabilitatibus nullum quidem*, supple, eligere, ita scilicet quod in electione non respiciatur honorabilitas, *sed eos qui possunt*, eligant : quia necesse est quod tales bene politizent. Et hoc est :

f *Necesse autem politizantes sic politizare bene*. Et subjungit causam : quia sic politizando principatus majores, supple, per meliores erunt gubernati, scilicet et populo consulente, et ἐπιτακτικοί, qui scilicet sunt principes, *non invidente* : et sic stabit stabilis concordia et amicitia inter principes et populum : *et ἐπιτακτικοί et insignibus*, id est, principibus, *sufficere hunc ordinem*, supple, conveniens est. Et dicit causam : Per hunc enim ordinem, *non subjicientur aliis deterioribus, et principabuntur juste*, principes scilicet, *propterea quod correctionum sint domini*, alii quam principes scilicet. Populus enim potest corrigere principes. *Suspendere enim*, supple, ab officio potest populus principes : *et*, supple, sic, *non omnem*, supple, principem *licere facere quodcumque videatur expediens*, sibi scilicet. Et hoc probat per contrarium, ibi, *Potestas enim agendi quodcumque voluerit aliquis*, supple, tali ordinatione facta, *non potest servare quod in unoquoque*

¹ Ant. transl. electione...

² Vel melius, urbs celeberrima Arcadiæ.

*hominum, tribunale*¹. Si enim populus corrigat, principes non possunt servare et abuti potestate, quæ secundum tribum et consanguinitatem et amicos videtur eis convenire: unde populus hoc non permetteret, scilicet abuti potestate consanguineorum et amicorum.

g Et ex hoc concludit, ibi, *Quare necessarium accidere*, supple, est, *quod quidem est maximi profectus in politiis*. Et determinat quid sit illud, ibi, *Principari* ἐπιειξίς, id est, justos, *impeccabiles existentes* (et dicuntur *impeccabiles*, quia non peccant in actu, non quia privantur potestate peccandi), *nihil minorata multitudine*: quia adhuc remanet multitudo, nulla dignitate privata. Adhuc enim possunt participare principatu consiliativo, et eligere principes, et eligi ad officia publica civitatis: et sic cessante invidia inter principes et populum, cessabit causa dissensionis et ambitionis, et in pace erit civitas.

h Ex omnibus his concludit, ibi, *Quod quidem igitur hæc democratiarum sit optima, manifestum*, supple, est, *et propter quam causam*, sit scilicet optima, scilicet propter concordiam populi et principum. Et hoc est quod sequitur: *Quia propter qualem quemdam esse populum*: optima enim qualitate disponitur populus, quando concordat cum principibus.

i Et hoc confirmat per antiquas leges, ibi, *Ad instituendum autem populum agricolam aliquæ legum apud Antiquos positarum antiquitus observatæ utiles*, supple, sunt. Et dicit quæ sunt illæ, ibi, *Omnès*, scilicet tales leges, *aut totaliter*, id est, universaliter, supple, præcipiebant, *non licere possidere ampliores terram mensura quadam*: mensurabant enim cuilibet civi quantum deberet pos-

sidere de terra, et item mensurabatur *ab aliquo loco ad municipium in civitate* pertinente, sicut adhuc moris est, quod territoria ad civitates pertinentia, mensurata sunt: et etiam in Ecclesiasticis propter hoc positi sunt termini Episcopatum et provinciarum ad metropolim pertinentium.

k Et ostendit unam de antiquis legibus de hoc, ibi, *Erat autem antiquitus in multis civitatibus lege statutum, neque licere vendere primas sortes*, sic scilicet ne cives depauperarentur.

l Et ostendit, quod adhuc tenent tales leges in quibusdam locis, ibi, *Est autem et quam dicunt Oxyli legem esse, tale aliquid potens* (Oxylus legislator fuit) *non mutare*² *ad aliquam partem terræ pecuniam, existentis unicuique*, supple, civium: et fuit ratio Oxyli, ne scilicet translatis sortibus uniuscujusque civis ad alios hæredes et dominos, depauperarentur cives, et sic dissolveretur civitas.

m Et subdit qualiter nunc in tali democratia legibus oportet uti, ibi, *Nunc autem oportet dirigere, et*, id est, etiam *lege Aphytalorum* (nomen civitatis est). Et subdit rationem: *Ad id enim quod dicimus, est utilis*. Et ponit legem, ibi, *Illi enim quidem, Aphytali scilicet, existentes multi, possidentes autem terram paucam, tamen omnes terram colunt*. Et dicit quomodo: *Appretiantur enim non totas possessiones*, id est, sub pretio locant non totas possessiones uni, *sed secundum tantas partes dividentes, ut habeant excedere pretiis etiam pauperes*, id est, cuilibet locant unam portiunculam pro pretio determinato, quod potest etiam habere pauper, ut sic unus vivat in alio, unus scilicet locando fundum, alter adhibendo culturam: et sic de ea-

¹ Ant. transl. *tribuale*.

² Ant. transl. *mutuare*.

dem vivat et dominus fundi et cultor agri. Iste mos servatur apud nos in frumento censuali.

n Deinde cum dicit, *Post agricolam autem multitudinem*, etc. determinat de democratia pastorum, quæ optima est post democratiam agricularum. Et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit quare democratia pastorum sit melior post agricularum. Secundo ponit, quod aliæ multitudines ex quibus reliquæ multitudines consistunt, quæ sunt circa forum, multo deteriores sunt, ibi (litt. *o*), *Aliæ autem omnes multitudines*, etc. Tertio concludit, quod agricolæ et pastores propter hoc quod habent habitacula dispersa per agros, et non habitant in civitatibus, non facile faciunt congregationes : et per consequens non faciunt conspirationem nec dissentiones ad dissolvendum politiam, ibi (litt. *p*, circa medium), *Qui autem terræ cultores*, etc.

Sententia primæ partis hæc est, quod post agricolam multitudinem optimus populus est, ubi pastores sunt et vivunt ex pecoribus. Et ad hoc ponit tres rationes. Prima est, quod multa similiter habet agriculturæ, scilicet talis vita : quia scilicet vivunt in campis, et intendunt propriis negotiis, et non faciunt congregationes. Secunda ratio est, quod in actionibus bellicis isti maxime exercitati sunt, et corpora habent apta. Et potest esse ratio : quia pugnant contra lupos et ursos et leones rapientes animalia : sicut et David dicit (I Reg. xvii, 36) : *Nam et leonem et ursum interfeci ego* : et propter hoc aptus judicabatur ad invadendum Goliath Philisthæum. Corpora autem habent apta, quia ex discursu post animalia efficiuntur eis corpora agilia, ita ut apti sint hostes insequi et persequi. Tertia ratio est, quia tales apti sunt venari animalia silvestria, ex quibus consequuntur multam utilitatem, et in carnibus et in pellibus. Propter hoc etiam Augustinus in primo libro de *Bono conjugali* dicit, quod « pecunia ideo dicitur

pecunia, quia commutatione pecudum primo inventa est. » Hæc est sententia.

Littera sic ordinanda est : *Post agricolam autem multitudinem optimus populus est, ubi pastores sunt et vivunt ex pecoribus*. Et subdit rationem triplicem (sicut dictum est), ibi, *Multa enim habet consimiliter agriculturæ*, scilicet quod in campis habitat diffuse, et congregationes non facit. Et subdit secundam rationem, ibi, *Et actionibus ad bellica maxime isti exercitati sunt, secundum corpora*. Et ratio est dicta, quia pugnando contra bestias nocivas exercitati sunt et efficiuntur utiles secundum corpora : quia, sicut dictum est, exagitando feras, agilia corpora accipiunt ad insequendos hostes. Et ponit tertiam rationem, ibi, *Et potentes venari*, supple, efficiuntur : et per hoc sciunt invadere caute, et cavere ab invasione hostium : et lucra multa accipiunt, sicut dictum est quod David se habuit ad Philistæum quem percussit.

o Secundo, ibi, *Aliæ autem omnes multitudines*, etc. dicit quod omnes aliæ multitudines, quæ communicant in democratiis, multo sunt deteriores. Et ponit duplicem rationem. Una est, quia talium vita prava est, scilicet iners ad bellica, et cum fraudibus in negotiationibus, et nullum opus habet cum virtute, bellica scilicet, sicut est militaris, vel equestris, vel sagittaria : in tali enim nullo modo exercitantur illi qui sunt de multitudine banausorum et forensium et hominum mercenariorum : talis enim multitudo hominum non tractat nisi fraudes et deceptiones. Et adjungit aliam rationem, quod tales circa forum et circa municipium conversantur, et ideo omne tale genus hominum facile congregationes et conspirationes facere et dissentiones. Hæc est sententia.

Littera sic ordinanda est : *Aliæ autem omnes multitudines fere ex quibus reliquæ democratix consistunt, multo dete-*

riores his, supple, sunt. Et dicit fere, propter medias personas inter divites et pauperes in civitate, ex quibus (sicut dictum est in quinto libro) fit securissima et optima politia. Et ponit rationem, quare aliæ sunt deteriores, ibi, Vita enim prava, id est, iners et fraudibus admixta, et nullum opus cum virtute, bellica scilicet, eorum, scilicet operum quæ tractat multitudo, supple, talis, et quæ banausorum, scilicet operum quæ maculant corpus, sicut est coquinaria, et hujusmodi, et forensium hominum, id est, circa forum occupatorum, et quæ mercenaria. Nulla enim talis multitudo ad liberale tractat, sed semper fraudes et deceptiones et lucra.

p Et adjungit aliam rationem, ibi, *Adhuc autem propterea quod circa forum et circa municipium conversantur omne tale genus, ut est dicere, facile congregationes facit, : et per consequens conspirationes et dissentiones, ex quibus conturbantur et dissolvuntur politia.*